
Determinazione Dirigenziale

N. 1842 del 15/10/2019

Classifica: 007.07 Anno  2019 (7093420)

Oggetto AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PER LO SVILUPPO DEL 
PORTALE DATI DI MOVIMENTAZIONE TURISTICA MEDIANTE 
PROCEDURA SEMPLIFICATA. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z9E298D609.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2569 2019 18602 0 €  6.100,00
2568 2019 19870 0 €  7.448,00
2567 2019 18602 0 €  34.160,00

LA DIRIGENTE

PREMESSO  che la  Regione Toscana con L. R.  20/12/2016, n. 86 "Testo unico del  sistema turistico 

regionale" ha innovato la disciplina del turismo, sostituendo il precedente "Testo unico delle leggi regionali 

in materia di turismo;

VISTA L.R. 18 maggio 2018, n. 24 (Disposizioni in materia di sistema organizzativo del turismo, Strutture  

ricettive, locazioni e professioni turistiche. Modifiche alla l.r. 86/2016).

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1842 del 15/10/2019

      1 / 6



VISTO il   Regolamento  di  attuazione:  D.P.  G.R.   47/R/2018  del  7  agosto  2018  "Regolamento  di  

Attuazione della legge regionale 20 dicembre 2016 n.86”;

RILEVATO CHE tra le principali novità del Testo unico registriamo: la divisione del territorio toscano in 

ambiti turistici di destinazione; il prodotto turistico omogeneo; l'ampliamento delle attività degli alberghi e 

dei campeggi per i  non alloggiati;  la rivisitazione della disciplina degli alberghi diffusi; l'introduzione di 

nuove tipologie di strutture ricettive, quali i condhotel e i marina resort; la differenziazione tipologica tra 

affittacamere e bed and breakfast; la previsione della comunicazione a fini ricognitivi per chi esercita la  

locazione turistica; la parificazione delle modalità di accesso alla professione di accompagnatore turistico a  

quelle delle altre professioni, quali la guida turistica e quella ambientale;

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 20840 del 28/12/2018, modificato con Decreto 

Dirigenziale della Regione Toscana n. 1602 del 8/2/2019 con cui sono state assegnate risorse finanziarie  

alla  Città  Metropolitana  di  Firenze,  nell'ambito  dello  svolgimento  delle  attività  di  rilevazione  statistica 

turistica, per adeguare detta attività alle nuove tipologie di strutture turistiche previste dalla L.R 86/2016;

CONSIDERATO che  sono  in  corso  di  predisposizione  gli  atti  per  accedere  alle  risorse  messe  a 

disposizione  della  Regione  Toscana,  anche  in  collaborazione  con  i  Comuni  di  Pistoia  e  di  Prato,  per  

l’armonizzazione  informatica  delle  banche  dati  esistenti  e  migrazione  alla  versione  più  aggiornata  del 

gestionale utilizzato, con migrazione dei dati, archivio e software presso il TIX della Regione Toscana;

DATO ATTO che la Città Metropolitana di Firenze, in virtù della legge regionale 86/2016 e smi e delle  

risorse assegnate dalla Regione Toscana,  deve assicurare le consuete rilevazioni statistiche in materia di 

turismo;

CONSIDERATO che  il  software  “Turistart3”  utilizzato  dall’ufficio  statistico  del  turismo della  Città  

Metropolitana  di  Firenze,  che  dovrebbe  consentire  le  elaborazioni  statistiche  previste  dalla  normativa 

regionale in materia, ad oggi,  presenta, al livello operativo, malfunzionamenti e difficoltà nell’esecuzione  

delle  prestazioni    per  cui   è  necessario  assicurare   interventi  manutentivi  ricorrenti  e  non supporta  

l’implementazione di nuove finalità;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1524 del 26/08/2019 è stata indetta una procedura 

semplificata  ai sensi dell’articolo 36 comma 1) lettera a) del D.lgs 50/2016 e smi sulla piattaforma regionale 

START sulla base delle caratteristiche riportate nella documentazione allegata 

alla procedura medesima volta ad affidare il passaggio ad un software più moderno rispetto al gestionale  

utilizzato, con migrazione dei dati, archivio e software presso TIX della Regione Toscana, l’inserimento 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1842 del 15/10/2019
      2 / 6



negli  schemi  classificatori  delle  nuove  tipologie  di  strutture  ricettive   nel  rispetto  della  raccolta  e  

trasferimento dei dati sulle presenze turistiche, l’assistenza agli utenti della Città Metropolitana di Firenze 

che dovranno utilizzare i nuovi strumenti informatici nonché l’approntamento della procedura informatica 

per la compilazione delle schede di accessibilità di competenza delle strutture ricettive  e degli stabilimenti 

balneari come indicato nell’allegato a) del DPRT  n. 47/ e smi.;

PRESO ATTO altresì che nella determinazione sopra indicata n. 1524 del 26/08/2019 è stata prenotata 

una somma pari ad €. 48.190,00 sui seguenti capitoli di spesa :

n. 19870 per un ammontare pari ad €.  7.930,00

n. 19541 per un ammontare pari ad €. 6.100,00

n. 18602 per un ammontare pari ad €. 34.160,00

ed accertata  sul capitolo di entrata n. 427  per un importo pari di €. 40.260,00 del bilancio 2019/2021;

PRESO ATTO che la procedura di affidamento sopra descritta  è stata pubblicata sul portale Start  in data 

27/08/2019  e che il termine fissato per la presentazione dell’offerta economica è stato fissato per il giorno 

13/09/2019 ;

CONSIDERATO altresì che:

- entro il termine fissato la ditta invitata ha presentato l’offerta ;

- le operazioni di valutazione della medesima si sono concluse il giorno 16/09/2019 ;

- i controlli di carattere giuridico, amministrativo previsti dalla normativa sui contratti pubblici sono iniziati  

il 16/09/2019;  

VISTO che per la procedura oggetto del presente provvedimento era stata prevista una spesa inferiore a  

40.000,00 euro  e che l’offerta  economica  presentata  in  data   16/09/2019 dalla  ditta  Gies  srl  della  

Repubblica di  San Marino è  risultata in linea con la previsione;

EVIDENZIATO inoltre che la ditta sopra indicata ha  puntualizzato che :

a) l’importo delle prestazioni relative al passaggio alla versione successiva comprensivo della migrazione dei  

dati  nonché l’assistenza agli utenti per l’utilizzo del nuovo strumento informatico  è stato quantificato in  

€. 34.105,00 iva esclusa ;

b)  l’importo  delle  prestazioni  necessarie  per  l’approntamento  della  procedura  informatica  per  la 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1842 del 15/10/2019
      3 / 6



compilazione  delle  schede  di  accessibilità  di  competenza  delle  strutture  ricettive   e  degli  stabilimenti 

balneari come indicato nell’allegato a) del DPRT  n. 47/ e smi è stato quantificato in €. 5.000,00 IVA 

esclusa;

EVIDENZIATO altresì  che l'esito delle verifiche  del possesso dei requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai 

fini della partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016  nei confronti della ditta Gies di  

San Marino sono regolari;

VISTO il parere favorevole del responsabile dell’ufficio informatico della Città Metropolitana di Firenze  

circa l’ammontare e i termini dell’offerta presentata dalla Società Gies di San Marino; 

RITENUTO,  alla  luce  delle  precisazioni   e   delle  esigenze  normative  ed  operative  espresse  nella 

documentazione di gara in materia di turismo,  di affidare  il servizio oggetto del presente atto,  alla Società  

Gies srl di San Marino per  un ammontare complessivo pari ad  39.105,00 iva esclusa imputando la somma 

sui capitoli oggetto di prenotazione ;

ATTESTATO che lo stanziamento e i vincoli di finanza pubblica sono compatibili ai sensi del comma 8  

dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 ;

PRECISATO di  confermare,  tramite  la  modalità  semplificata,  e  in  virtù  della  normativa  vigente,   il 

seguente codice identificativo di  gara: Z9E298D609.

VISTI:

-        l’art. 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

-       l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-        il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;

-       il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione  Trasparente;

RICHIAMATE altresì:

le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 e n. 111 del 19/12/2018 con cui sono 

stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e l’aggiornamento n. 

2 dello stesso;

la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano n.  127  del  19.12.2018 con la  quale  è  stato approvato  il  

Bilancio di Previsione 2019/2021;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16.01.2019 con la quale è stato approvato il PEG 

2019;

il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1842 del 15/10/2019
      4 / 6



l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  recante  “Aggiornamento  della  Macrostruttura  

organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura d’Ente in vigore 

dal 1° agosto 2018; 

il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  11  del  19/07/2018  con  il  quale  sono  state  conferite  alla 

sottoscritta,  in  aggiunta  a  quanto  già  stabilito  dal  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  

29/12/2017,  le  funzioni  relative  a  “Turismo e Sociale”,  “Cultura” e “Gestione del  Parco Mediceo di  

Pratolino”;

VISTO l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta GIES – gruppo informatica e servizi – s.r.l. - con sede legale in via Enrico Notaio 23,  

Gualdicciolo di  Acquaviva (San Marino),  per un ammontare pari  ad euro 39.105,00 iva esclusa,  per lo 

sviluppo del portale dati di movimentazione turistica e i servizi accessori dettagliati in premessa;

2)  di  sub-impegnare la  somma complessiva di  €.   47.708,00  iva inclusa  (39.105,00 +8.603,00 iva)  sui 

seguenti capitoli:

18602 2567 Prestazioni di servizio per manutenzione  software in materia di statistica sul turismo Cap E427 €. 34.160,00

18602 2569 Prestazioni di servizio per iniziative in materia di turismo Cap. E 427”   €.  6.100,00

19870 2568 Prestazioni di servizio per manutenzione software in materia di statistica fin. AV  amm.ne vincolato €.7.448,00
Totale €. 47.708,00

del bilancio 2019/2021;

3) di precisare che l’impegno 2569 capitolo 19514 sarà spostato a seguito di variazione di peg n.4/2019 sul 

capitolo 18602;

4) di incaricare il Responsabili dei servizi Finanziari di mandare in economia la somma di €. 482,00 sul 

capitolo 19870 impegno 2568/2019;

5)  di  dare  atto altresì   che  l’imposta  sul  valore  aggiunto   sarà  liquidata   direttamente  per  effetto  del  

meccanismo  “reverse  charge”” all’Agenzia  delle  Entrate  ai  sensi  dell’articolo  17  comma 5  del  DPR 

633/72 ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1842 del 15/10/2019

      5 / 6



6)di dare atto che la responsabile del presente procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2016 è la  

sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini;

7) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale;

8)  di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  9,   legge 102/2009,  che  gli  impegni  di  spesa  adottati  con il  presente 

provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 

pubblica;

9)  di  dare  attuazione  agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  d.lgs.  50/2016  e  agli  

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo  

37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

10) di inoltrare il presente atto:

-alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5,  

del D. Lgs. n° 267/2000;

-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            15/10/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1842 del 15/10/2019

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

